
 



L’Assessore   al   Welfare,   sulla   base   dell’istruttoria 
espletata,   dal   responsabile   A.P.   Assistenza 
Farmaceutica,   confermata   dal   Dirigente   dell’ufficio 
Politiche   del   Farmaco   e   dal   Dirigente   del   Servizio 
Programmazione   Assistenza  Territoriale   e  Prevenzione, 
riferisce quanto segue:
vista la legge n. 27/2012 “ Conversione in legge, con 
modificazioni, del d.l. 24 gennaio 2012 n. 1 recante 
disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo 
delle infrastrutture e la competitività” e s.m.i;

visto  che con  Determinazione  Dirigenziale  n.  39  del 
01.02.2013,   pubblicata   sul   B.U.R.P.   n.   20   del 
07.02.2013   è   stato   indetto   il   bando   di   concorso 
straordinario per soli titoli per l’assegnazione delle 
sedi farmaceutiche di nuova istituzione e per quelle 
resesi vacanti a seguito delle scelte effettuate dai 
vincitori di concorso ai sensi della legge n. 27/2012 
art.11.

considerato che tramite la piattaforma applicativa e 
tecnologica messa a disposizione dal Ministero della 
Salute hanno presentato domanda di partecipazione al 
concorso straordinario n. 3.590 candidati sia in forma 
singola e sia associata;

visto che, ai sensi dell’art. 4 della legge 27/2012, 
con  Determinazione del Dirigente del Servizio PATP n 
98   del   26.03.2013   è   stata   nominata   la   Commissione 
esaminatrice;
visto che il Presidente della Commissione esaminatrice 
in   data   12.09.2014,   avendo   ultimato   i   lavori,     ha 
trasmesso   al   Servizio   PATP,   per   i   successivi 
provvedimenti,     tutta   la   documentazione   inerente   il 
concorso   nonchè     la   graduatoria   definitiva   dei 
candidati risultati idonei.

In   considerazione   di   quanto   sopra   detto,   occorre 
liquidare ai componenti della Commissione esaminatrice 
le   somme   spettanti   per   il   compito   assolto,   secondo 
quanto   stabilito   dai   punti   1   e   2   del     D.P.C.M. 
23/03/1995, che prevede tariffe differenziate nei casi 
di compensi per concorsi per titoli ed esami e per 
concorsi per soli titoli;

considerato che il DPR 445/2000  ha consentito a tutti 
i   candidati   di   autocertificare   nelle   domande   di 
partecipazione   al   concorso   straordinario   il   possesso 
dei titoli posseduti;



considerato   che   le   tariffe   previste   dal   D.P.C.M. 
23.03.1995,   nel   caso   di   concorsi   per   soli   titoli, 
facevano   riferimento   ad   una   casistica   in   cui   i 
commissari avevano a disposizione il formato cartaceo 
relativo ai titoli posseduti dai candidati al concorso, 
potendone immediatamente valutarne il punteggio;

considerato   che,   nel   caso   di   specie,   ovvero   nel 
concorso   straordinario,   di   cui   alla   L.   27/2012,   i 
titoli   posseduti   dai   candidati   sono   stati   tutti 
autocertificati dagli stessi;

considerato che, rispetto ad un concorso per titoli ed 
esami in cui si valutano i titoli dei soli candidati 
che   superano   la   prova   attitudinale   (ad   es.   nel 
precedente concorso espletato nel 2009 dalla Regione 
Puglia   sono   stati   valutati   i   titoli   di   circa   600 
candidati su 3.500), il concorso straordinario per soli 
titoli, di cui alla L. 27/2012, ha comportato per la 
commissione   di   dover   valutare   i   titoli   di   3.590 
candidati   poiché   non   era   prevista   alcuna   prova 
attitudinale;

considerato che ciò ha comportato per la commissione 
esaminatrice l’onere aggiuntivo di dover assumere in 
tempo   reale,   in   corso   di   seduta,   le   informazioni 
necessarie,   anche   via   internet,   per   comprendere   la 
natura dei titoli presentati al fine di una corretta 
attribuzione del punteggio;

rilevato   che   il   lavori   della   commissione   hanno 
comportato   un   totale   di   30   sedute   giornaliere 
protrattasi anche nelle ore pomeridiane;

ritenuto opportuno proporre alla Giunta regionale, per 
la natura straordinaria del concorso di che trattasi, 
di   attribuire   ai   componenti   della   commissione 
esaminatrice le seguenti tariffe stabilite dal D.P.C.M. 
23.03.1995 nel caso di concorso per titoli ed esami: 
•  258,23 quale importo compenso base;€
•  0,53 quale compenso integrativo, per ogni singolo€  

candidato esaminato;
i compensi di cui sopra vengono aumentati del 20% per 
il Presidente della Commissione esaminatrice;

si   precisa   che   l’onere   della   spesa   relativa   alla 
liquidazione   dei   componenti   della   Commissione   trova 
copertura   finanziaria   nell’impegno   assunto   con 
determina   dirigenziale   Servizio   PATP   n.   385   del 
28/11/2014 e che la copertura suddetta comprende anche 
l’onere  aggiuntivo  di  cui alla  presente  modifica  di 
determinazione dei compensi.



“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E 
S.M.E.I.”

La presente deliberazione non comporta implicazioni di 
natura finanziaria sia in entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio 
regionale. 

Il   provvedimento   del   quale   si   propone   l’adozione 
rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale 
ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. “a) e d)” della 
Legge regionale n.7/1997.

L’Assessore   relatore,   sulla   base   delle   risultanze 
istruttorie   come   innanzi   illustrate,   propone   alla 
Giunta l’adozione del conseguente atto finale:

LA GIUNTA

      udita la relazione e la conseguente proposta dell’ 
Assessore proponente;

viste   le   dichiarazioni   poste   in   calce   al   presente 
provvedimento   dal   Responsabile   A.P.,   dalla   Dirigente 
dell’Ufficio e dalla Dirigente del Servizio;

      
      a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

Per i motivi riportati in narrativa, che qui si 
intendono integralmente riportati:

di stabilire,   in deroga al D.P.C.M. 23 marzo 1995, 
l’importo     dei   compensi   da   liquidare   ai   componenti 
della Commissione esaminatrice, nominata con D.D. n. 98 
del 26.03.2013, del concorso straordinario bandito con 
D.D. n. 39 del 01.02.2013, pubblicata sul B.U.R.P. n. 
20 del 07.02.2013 per soli titoli per l’assegnazione 
delle  sedi  farmaceutiche  di  nuova istituzione e  per 
quelle resesi vacanti a seguito delle scelte effettuate 
dai   vincitori   di   concorso,   ai   sensi   della   legge   n. 
27/2012 art.11, come segue: 
•  258,23 € ( L. 500.000)  per ogni singolo componente 

quale compenso base;
•  0,53 ( L. 1.000) per ogni     componente per il€  

numero   dei   candidati   esaminati   quale   compenso 
integrativo;

• Di precisare che i compensi sopra riportati sono 
aumentati   del   20%   per   il   presidente   della 
commissione esaminatrice.

di stabilire che il Dirigente del servizio P.A.T.P. 
provvederà con proprio atto  alla liquidazione delle 



somme spettanti ai componenti della Commissione 
esaminatrice. 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURP. 

             
                         Il Segretario della Giunta 
Il Presidente della Giunta

                   _______________________________ 
__________________________  

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio 
loro   affidato   è   stato   espletato   nel   rispetto   della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e 
che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da 
parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Responsabile della A.P.                 ( Roberto 
Guzzo)  _________________

Il Dirigente dell’Ufficio           (Mariangela 
Lomastro)  _________________

Il Dirigente del Servizio                 (Giovanna 
Labate)   _________________ 

Il   sottoscritto   direttore   di   area   non   ravvisa   la 
necessità   di   esprimere   sulla   proposta   di   delibera 
osservazioni   ai   sensi   del   combinato   disposto   degli 
artt. 15 e 16 del DPGR n. 161/2008:

Il Direttore dell’Area Politiche 
per la promozione della Salute, 
delle Persone e delle pari opportunità     Vincenzo 
Pomo     ________________ 

L’Assessore proponente                       Donato 
Pentassuglia   ________________


